
BPR 1Stadt-Umland-Bahn Erlangen (StUB) 14. März 2011

1 Replik 
Reduktionskonzept StUB Mitfall 1 („T-Netz“)

 „Reduktionskonzept StUB“
Ziel: Nutzen-Kosten-Indikator >1,0
 iterativer Ansatz
1. Schritt: Reduktion des StUB-Netzes im Osten (Verzicht auf den Abschnitt 

Neunkirchen a.Brand - Eschenau Bf) und im Westen (Verzicht auf 
den Abschnitt Herzogenaurach, Bahnhofstr. - Atlantis) 

2. Schritt: Anpassung bei den Betriebskonzepten StUB/Bus zur Reduzierung 
der ÖPNV-Betriebskosten 

 wenn Nutzen-Kosten-Indikator >1,0
Folgekostenrechnung (FKR) für die von dem Vorhaben „Betroffenen“ 
(Maßnahmenträger, Aufgabenträger ÖPNV) 

 „Reduktionskonzept StUB“
Ziel: Nutzen-Kosten-Indikator >1,0
 iterativer Ansatz
1. Schritt: Reduktion des StUB-Netzes im Osten (Verzicht auf den Abschnitt 

Neunkirchen a.Brand - Eschenau Bf) und im Westen (Verzicht auf 
den Abschnitt Herzogenaurach, Bahnhofstr. - Atlantis)

2. Schritt: Anpassung bei den Betriebskonzepten StUB/Bus zur Reduzierung 
der ÖPNV-Betriebskosten

 wenn Nutzen-Kosten-Indikator >1,0
Folgekostenrechnung (FKR) für die von dem Vorhaben „Betroffenen“ 
(Maßnahmenträger, Aufgabenträger ÖPNV)



BPR 2Stadt-Umland-Bahn Erlangen (StUB) 24. März 2011

1 Replik 
Investitionen Fahrweg und ortsfeste Einrichtungen Mitfall 1 („T-Netz“)

∑

 

394.339
T€

Straßenbau und Baustelleneinrichtung
und Planung- und Vorbereitungskosten

Umformerwerke, Unterwerke

Signale, elektrische Antriebe und
Gleisfreimeldeeinrichtungen

Bahnsteige und Rampen

Lichtversorgungsnetz, Außenbeleuchtung

Haltestellen und Haltestellenzubehör
Betriebs-, Verkehrs- und Sozialgebäude

Gleise und Weichen

Brücken, Über- und Unterführungen

Fahr- und Speiseleitung

Wasser- und sonstige Versorgungs- 
und Entwässerungsleitungen

79.859

11.033
13.090

54.857

10.835

51.579

120.934

35.200

8.151
7.480 1.320

∑

 

371.826

72.545

9.742
12.619

52.882

10.445

46.581

120.934

30.987

7.257
6.659 1.175

Preisstand 2009/2010 Preisstand 2006



BPR 3Stadt-Umland-Bahn Erlangen (StUB) 34. März 2011

1 Replik 
Nutzen-Kosten-Indikator Mitfall 1 („T-Netz“)

T€/Jahr 12.942

Gesamtnutzen

3.009

Saldo
Unfallschäden

- 7.813

Saldo der
Gesamtkosten

ÖV

10.347

Saldo Pkw-
Betriebskosten

Saldo CO2

1.620

MIV 
2.139

ÖV -519

Saldo sonst.
Schadstoffe

392

MIV 306
ÖV 86

Reisezeit-
nutzen

5.385

Nutzen: 12.942 T€/Jahr  
Kosten: 16.379 T€/Jahr
(= Kapitaldienst Infrastruktur)

Indikator E1: 0,79



BPR 4Stadt-Umland-Bahn Erlangen (StUB) 44. März 2011

3 Mitfall 1 („StUB-T-Netz“) / „Reduktionsschritt 1“ 
3.2 Modal-Split und induzierter Verkehr

14.40014.400

2.5752.575

Σ

 

16.975

induzierter Verkehr ÖPNV

Mehrverkehr ÖPNV
in Persf./24h

verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

14.40014.400 verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

Abnahme MIV
in Persf./24h

12.73012.730

2.3602.360

Σ

 

15.090

induzierter Verkehr ÖPNV

Mehrverkehr ÖPNV
in Persf./24h

verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

12.73012.730 verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

Abnahme MIV
in Persf./24h

„StUB-T-Netz“ 
Mitfall 1

„StUB-T-Netz 
Reduktionsschritt 1
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3 Mitfall 1 („StUB-T-Netz“) / „Reduktionsschritt 1“ 
3.3 Investitionen Fahrweg und ortsfeste Einrichtungen

T€

Straßenbau und Baustelleneinrichtung
und Planung- und Vorbereitungskosten

Umformerwerke, Unterwerke

Signale, elektrische Antriebe und
Gleisfreimeldeeinrichtungen

Bahnsteige und Rampen

Lichtversorgungsnetz, Außenbeleuchtung

Haltestellen und Haltestellenzubehör
Betriebs-, Verkehrs- und Sozialgebäude

Gleise und Weichen

Brücken, Über- und Unterführungen

Fahr- und Speiseleitung

Wasser- und sonstige Versorgungs- 
und Entwässerungsleitungen

∑

 

320.519

60.843

7.995
10.816

43.336

8.271

43.008

104.909

29.051

5.9845.523 783

∑

 

371.826

72.545

9.742
12.619

52.882

10.445

46.581

120.934

30.987

7.257
6.659 1.175

StUB-T-Netz
Preisstand 2006

StUB-T-Netz 
Reduktionsschritt 1



BPR 6Stadt-Umland-Bahn Erlangen (StUB) 64. März 2011

3 Mitfall 1 („StUB-T-Netz“) / „Reduktionsschritt 1“ 
3.3 Nutzen-Kosten-Indikator

T€/Jahr 12.942

Gesamtnutzen

3.009

Saldo
Unfallschäden

- 7.813

Saldo der
Gesamtkosten

ÖV

10.347

Saldo Pkw-
Betriebskosten

Saldo CO2

1.620

MIV 
2.139

ÖV -519

Saldo sonst.
Schadstoffe

392

MIV 306
ÖV 86

Reisezeit-
nutzen

5.385

12.630

2.777

- 6.601

9.619

1.553

MIV 
2.001

ÖV -448

375

MIV 293
ÖV 82

4.908

Mitfall 1 Reduktionsschritt 1

Nutzen: 12.942 T€/Jahr 12.630 T€/Jahr

Kosten 
(=Kapitaldienst Infrastruktur):

16.379 T€/Jahr 14.124 T€/Jahr

Indikator E1: 0,79 0,89



BPR 7Stadt-Umland-Bahn Erlangen (StUB) 74. März 2011

4 Mitfall 1 („StUB-T-Netz“) / „Reduktionsschritte 2,3,4“ 
4.1 ÖPNV-Konzept Mitfall 1 - StUB-Liniennetz Reduktionsschritt 4

„Reduktionskonzept „StUB“ (Reduktionsschritt 4)

• Reduktion des StUB-Netzes im Osten (Verzicht auf den Abschnitt 
Buckenhof/Spardorf - Neunkirchen am Brand) 

• Anpassung bei den Betriebskonzepten StUB/Bus zur 
Reduzierung der ÖPNV-Betriebskosten, Busbedienung (Linie 
209) zwischen Buckenhof/Spardorf und Neunkirchen am Brand 

• Keine Durchbindung der Linie 209 nach Erlangen Zentrum, 
sondern Verknüpfung mit der Stadtbahn in Buckenhof/Spardorf 

„Reduktionskonzept „StUB“ (Reduktionsschritt 4)

• Reduktion des StUB-Netzes im Osten (Verzicht auf den Abschnitt 
Buckenhof/Spardorf - Neunkirchen am Brand) 

• Anpassung bei den Betriebskonzepten StUB/Bus zur 
Reduzierung der ÖPNV-Betriebskosten, Busbedienung (Linie 
209) zwischen Buckenhof/Spardorf und Neunkirchen am Brand

• Keine Durchbindung der Linie 209 nach Erlangen Zentrum, 
sondern Verknüpfung mit der Stadtbahn in Buckenhof/Spardorf

x

xxxx



BPR 8Stadt-Umland-Bahn Erlangen (StUB)

Mitfall 1 („StUB-T-Netz“) 
Verkehrliche Wirkungen Reduktionsschritt 1 vs. Reduktionsschritt 4

Mehrverkehr ÖPNV
in Persf./24h

10.07010.070

1.9251.925

Σ

 

11.995

induzierter Verkehr ÖPNV

verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

10.07010.070 verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

Abnahme MIV
in Persf./24h

„StUB-T-Netz“ 
Reduktionsschritt 4

12.73012.730

2.3602.360

Σ

 

15.090

induzierter Verkehr ÖPNV

Mehrverkehr ÖPNV
in Persf./24h

verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

12.73012.730 verlagerter Verkehr
MIV  ÖPNV

Abnahme MIV
in Persf./24h

„StUB-T-Netz“ 
Reduktionsschritt 1
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4 Mitfall 1 („StUB-T-Netz“) / „Reduktionsschritte 2,3,4“ 
4.3 Investitionen Fahrweg und ortsfeste Einrichtungen (Preisstand 2006)

T€

Straßenbau und Baustelleneinrichtung
und Planung- und Vorbereitungskosten

Umformerwerke, Unterwerke

Signale, elektrische Antriebe und
Gleisfreimeldeeinrichtungen

Bahnsteige und Rampen

Lichtversorgungsnetz, Außenbeleuchtung

Haltestellen und Haltestellenzubehör
Betriebs-, Verkehrs- und Sozialgebäude

Gleise und Weichen

Brücken, Über- und Unterführungen

Fahr- und Speiseleitung

Wasser- und sonstige Versorgungs- 
und Entwässerungsleitungen

∑

 

320.519

60.843

7.995
10.816

43.336

8.271

43.008

104.909

29.051

5.9845.523 783

∑

 

371.826

72.545

9.742
12.619

52.882

10.445

46.581

120.934

30.987

7.257
6.659 1.175

StUB-T-Netz StUB-T-Netz 
Reduktionsschritt 1

∑

 

256.712

47.199
5.856

8.112

33.060

6.415

37.321

79.560

29.051

4.9664.585 588

StUB-T-Netz 
Reduktionsschritt 4
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4 Mitfall 1 („StUB-T-Netz“) / „Reduktionsschritte 2,3,4“ 
4.3 Nutzen-Kosten-Indikator Reduktionsschritte 1 und 4

T€/Jahr

GesamtnutzenSaldo
Unfallschäden

Saldo der
Gesamtkosten

ÖV

Saldo Pkw-
Betriebskosten

Saldo CO2 Saldo sonst.
Schadstoffe

Reisezeit-
nutzen

12.630

2.777

- 6.601

9.619

1.553

MIV 
2.001

ÖV -448

375

MIV 293
ÖV 82

4.908

Reduktions- 
schritt 1

Reduktions- 
schritt 4

Nutzen: 12.630 T€/Jahr 11.714 T€/Jahr

Kosten 
(=Kapitaldienst Infrastruktur):

14.124 T€/Jahr 11.105 T€/Jahr

Indikator E1: 0,89 1,05

11.714

2.354

- 4.010

7.702

1.317
MIV 

1.612

ÖV -295

315

MIV 242
ÖV 73

4.036
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